in.

indue
 re, De
 exten
 um de
 tentio
 Sanct
 rursus
 stia ad
 tenero
 ad for
 domu
 agro
 num l
 vti cr
 tute c
 pretio
 floren
 ronare
 cescar
 perera
 relinq
 suam
 ri. Et c
 sumpt

induere, telas aranearum texere, Dei vocationem, manuumque extensionem aspernari, consilium despiciere, & auersione contentiosa ab eo auerti, spiritum Sanctum contristare, Christum rursus crucifigere, imaginem bestiae adorare, diis alienis seruire, tenere tympanum, & gaudere ad sonitum organi, coniungere domum ad domum, & agrum agro copulare vsque ad terminum loci, frui bonis quæ sunt, vti creatura tanquam in iuuentute celeriter, se implere vino pretioso & vnguentis, nullum florem temporis præterire, coronare se rosis antequam marcescant, luxuria omne pratium pertransire, vbique signa lætitiæ relinquere, vanè fortitudinem suam consumere, ægrotare, mori. Et quando, malitia non consumpta, iniquitas in eo inuenta

H 7 est,

est, iudicium ei nō cessat, & perditio ei nō dormitat, vas iræ aptum in interitum in domū malam æternitatis in infernum, cū quo fecit pacem, in puncto projicitur, & in iudicium magni dei, vinculis æternis, sub caligine reseruetur: auditio mala, & verbum asperum. O miserrime & infelicissime peccator! O gravitas peccati!

CAPVT XIX.

Miser est peccator, quia iumentis insipientibus similis est.

ID perspiciū est ex his Psal. *Ps. 48. 18.* Imographi verbis: *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Non comparatur verò à Propheta homo iumentis insipientibus, nec similis illis dicitur, quo ad figuram & formam eternam;

ternar
admit
terior
culum
& sub
quidō
amitti
res, si
tes, ser
confec
mo, n
sum, e
sequer
vitæ
omni
Diuus
Anima
non ad
vivere
iument
carent
peruen
luntat
lis etia

ternam; cum enim peccatum
 admittit, effigiem hominis ex-
 teriorem retinet, ut patet ad o-
 culum, neque quo ad naturam
 & substantiam, eam enim, ut li-
 quidò constat, per peccatum nõ
 amittit, sed quo ad vitam & mo-
 res, sicut enim brutæ animan-
 tes, sensu solo, appetituque eum
 consequente, viuunt, ita ho-
 mo, relicto usu rationis, sen-
 sum, eiusque appetitum solum
 sequens, vitam suam instituit,
 vitæ brutorum animantium
 omnino similem. Id indicat
 Diuus Augustinus his verbis:
Animam habere, & intellectum
non adhibere, nec secundum eum
viuere, bestialis est vita. Et quia
 iumenta sua naturâ ratione
 carent, homo verò impius
 peruersa & vitiosa solùm vo-
 luntate sua, ideo vilior il-
 lis etiam & ignobilior ipse est.
 Id

*Tract. 15.
 in Ioan.*

In serm. de
Ascens. 48.

Id quod docet D. Chryso-
stomus, cum in prædictum psalmi
sic scribit: *Peius est comparari, quam
nasci, nam naturaliter non habe-
re rationem tolerabile est, verum ra-
tionis decoratione decoratum, irratio-
nabili naturæ comparari, voluntatis
est crimen.* Itaq; homo peccator,

Ep. 234.

vt D. Bernardus inquit, honore ab-
sorbuisset intellectum, seipsum amisit, se
deseruit, in brutum animal degenera-
uit, ratione dicta, adeoque homo non est
homo, peccatumq; ceu Circe, & Can-
dia quædam hominem homini ad-
mit.

Hom. 23. in
Gen.

Docet idem D. Chryso-
stomus, loquens de ijs hominibus,
quos diluuium illud magnum
oppressit: *Ob carnales, inquit, va-
luptates, quibus immerfi erant, amise-
runt esse hominis.* De Noë verò ad-
dit: *iste in tanto populo hominis ima-
ginem seruauit.* Item: *Noë solus ho-
mo, ceteri autem non homines, sed hu-
manam gerentes formam, & ex ho-*

mini-

minibu
luntati
Quod
quis si
bi, loc
est, cum
speciem
nares, &
bra hom
membra
dicimus
nam ret
minis? u
solum fu
tutibus e
& illicit
mandata
Item, e
minem
appetiti
tur. Th
firmat, c
non habe

minibus in bestias mutati, malitiâ vo-
 luntatis generositatem amiserunt.
 Quod si Chrysoftomum roges:
 quis sit homo appellâdus; sic ti-
 bi, loco eodē, respōdet: Tunc homo
 est, cum virtutem colit; neque enim
 speciem habere hominis, & oculos, &
 nares, & os, & genas, & cetera mem-
 bra hominem esse ostendunt, hæc enim
 membra sunt corporis, hominem illum
 dicimus, qui hominis imaginem sal-
 uam retinet. Quæ autem est imago ho-
 minis? rationalem esse, verum non hoc
 solum fuerit hominem esse, sed & vir-
 tutibus esse deditum, & vitia fugere,
 & illicitis affectionibus imperare, &
 mandatis dominicis obtemperare, &c.
 Item, eodem loco illum esse ho-
 minem ait, qui animi sui effrenatis
 appetitionibus non seruit, sed domina-
 tur. Theophylactus idem con-
 firmat, cum sic scribit: *Hominem*
non habeo, hoc est, rationē humanam,
ut pote

*In illud:
 hom. non
 habeo.*

utpote comparatus cum jumentis, qui sequor effrenatas appetitiones, ratione, fide illustrata, non consulta. Bruta porro animantes, quibus peccator similis dicitur, innumerae sunt, sic, ut protheus tot non fingat personas, & formas, Empedocles tot transmutationes, Chaldaei tot varietates, quot ille subeat formas & personas. Earum aliquot in sacris literis exprimuntur. Pullo onagri comparantur aliqui à Iob, cum sic

II. 12.

loquitur: *Vir vanus in superbiam erigitur, & quasi pullum onagri se liberum natum reputat.* Alibi equis nonnulli similes dicuntur. Ita

Hier. 5. 8.

enim habet Propheta, *Equi amatores, & emissarii facti sunt, unusquisque ad uxorem proximi sui hinciebat.* Alij equis & mulis, iuxta

Ps. 31. 9.

Dauidem: *Nolite, inquit, fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus.* Canibus quidam; Vnde il-

de illud: *Canes impudentissimi ne-* *Ef. 56. 11.*
scierunt saturitatem. Aspidi; Vene- *Pf. 13. 3.*
vum aspidum, ait David, sub labijs
eorum. Item serpenti; hinc est *Pf. 57. 5.*
illud: furor illis secundum similitu-
dinem serpentis, sicut aspidis surdæ; &
obturantis aures suas. Viperis, de
quo illud est: progenies vipera- *Mat. 3. 7.*
rum, quis demonstravit nobis fuge-
re à ventura ira. Dominus no-
ster sensui deditos & impuden- *Mat. 7. 6.*
tes, vocavit porcos & canes. Hero- *Luc. 13. 32.*
dem vulpem, propter peccata sci-
licet, quibus æquabatur, & simi-
lis fuit isti feræ. Plura audiamus
ex Boëtio: Avaritia feruet, in- *Lib. 4.*
quit, alienarum opum violentus *Conf.*
ereptor? similem lupo dixeris; Ferox *pros. 3.*
atque inquietus linguam litigij, ex-
ercet? cani comparabit; Insidiator
occultus surripuisse fraudibus gau-
det? vulpeculis exæquatur; ira impe-
rans fremit? leonis animu gestare cre-
ditur; pavidus ac fugax no metuenda
formi-

formidat? cerui similis habeatur; segnis aut stupidus torpet? a sinum uiuit; leuis ac inconstans studia permutat? nil ab auibus differt; fœdis immundisq; libidinibus immergitur? sordidè suis voluptatibus detinetur; ita fit, ut qui probitate deserta homo esse desierit, cum in diuinam conditionem transire non possit, uertatur in beluã.

In 30. c.

Esa.

Eodem fermè modo concludit. D. Hieronymus: *Bonitas*, inquit, *hominem supra homines attollit, malitia eum infra homines deprimat, & in beluas per uitium transformat.* Vbi verò beluina, maximè porcina est vita, ibi Christus non est, sed Diabolus; unde & impetu toto porcorum grex, imperante illo, abiit præcepis in mare; sic peccator, nisi resipiscat, in abyssum, in profundum illud Tartari pelagus abibit.

CA-

CAPVT XX.

Impius miser est, quia monstrum est.

PRISCI & mystici fabularum
authores Iano, Gerioni, Gy-
gi Briareo, Argo, &c. plura cor-
pora, brachia, capita tribuerunt;
Sunt & multa naturæ portento-
sa monstra, sed nullum homine
scelerato, deforme magis & abo-
minabile est, horrendum omni-
no, informe, ingens, cui lumen
ademptum. Si quis enim in hu-
mano corpore, ordine membro-
rum inuerso, capite videlicet in
terram depresso, pedibus autem
sursū erectis incederet inambu-
larétue, sicq; faciem, præcipuam
sui partem luto sordibusque im-
mergeret, & intolerabili labore
ac dolore se conficeret, monstri
ad instar esset: iam impio, in in-
teriori sui parte, peccato mortifi-
fero

fero idem accidit; ratio enim, quæ principatum obtinet, superiorq; adeo est, appetitui sensitivo, quem cum brutis animantibus communem habet, turpissimè subijcitur; Dominus seruo morem gerit, ancillæ hera. Qui in circuitu deinde semper ambularet monstrum meritò videri posset, & quidem diabolicum; Diabolus enim in circuitu ambulat, vt ipsemet de se testatur, testis hac in re non mendax; interrogatus siquidem à Domino vnde veniret, respondit: *circuivi terram, & perambulavi eam.* Et de illo Petrus ita scribit: *circuit quærens quem deuoret; at impius in circuitu ambulat,* vt Dauid ait, desiderium etenim illius & progressus figuræ circulari similis est, nescit in illis finem, illis nunquam satiatur, *semper dicit avarus v. 8. affer.*

*Iob. 1. 7.
1. 6. 5. 8.*

Ps. 11. 9.

*Prou. 30.
15.*

affer.

affer.

*affer.
de vi
ditur
ab an
uari
de ad
sine f
quia
lat, s
subsi
dicere
inquin
ficles.
progr
re nec
Sed m
ditur
postq
gyrum
preher
loco e
cuius
à pecc
bus p*

affer. In infinitum etiam tendit,
 de vitio enim in vitium progre-
 ditur, à superbia ad ambitionē,
 ab ambitione ad avaritiam, ab
 avaritia ad inhumanitatem, in-
 de ad crudelitatem, & ad neces-
 sine fine, monstrum igitur est,
 quia incircuitu semper ambu-
 lat, semper graditur, nunquam
 subsistit; vnde cum sui similibus
 dicere potest: *Lasati sumus in via* *Sap. 5. 7.*
iniquitatis, ambulauimus vias dif-
ficles. Ecquis minus eodem
 progreditur, qui vltterius perge-
 re nequit, ait Mazarinus noster. *In ps. 50.*
Conc. 68. Sed multa sua ignominia regre-
 ditur, haud secus ac mola, quæ
 postquam trigiesies millies in
 gyrum acta fuerit vno die, de-
 prehenditur vesperi eodem quo
 loco cœpit mane; sic impius
 cuius vita sumpsit exordium
 à peccato, medium ab operi-
 bus prauis, moritur tandem
 cum

*Es. 26. 7.**Hom. 74.
in Mat.*

cum peccato, & ibi deprehendit se in morte, vbi in ortu suo erat, quin multò peior euasit; *rectum verò callis iusti est ad ambulandum.* Monstruosum & illud, hominem vnum & eundem duo habere corpora, eorumque vnum viuū, mortuum alterum. Ei similis est homo improbus; animam enim mortuam in viuo corpore circumfert. De quo D. Chrysostomus sic scribit: *Si quis cadauer putridum circumferens per ciuitatem vagaretur, nonne omnes fugerent? Hoc de te cogita, peccator, qui animam peccatis obrutam circumducis, quod multò est grauius, &c.* Per Tragelaphum, quem inter monstra numerant Philosophi, impius cum D. Augustino intelligi potest, quòd præstantiam & pulchritudinem cerui, ratione repræsentet, parte reliqua, propter deformitatem hirco sit comparandus.

Clem
nem
tauri
qui su
equi r
sum ta
in calc
quod
cerner
nus no
est mer
nipote
nebræ,
co, lug
licaten

Homo, q

PECC
enim
mendaci
menda
peccatu

Lib. 4.
Strom.

Clemens Alexandrinus hominem improbum Poetici Centauri figmento similem facit, qui sursum hominis, deorsum equi referat formam. Monstruosum tandem, cerebrum habere in calcaneo, os in ventre, &c. Id quod in peccatore quouis est cernere. A monstro quoque alienus non est impius, cuius cibus est mendacium, potus furor omnipotentis, lutum lectus, lux tenebrae, &c. quiq; plangit ut Draco, luget ut Struthio, ineluctabili catenarum nexu ligatus.

CAPVT XXI.

Homo, quā improbus, miser est, quia merum nihil est.

Peccatum est nihil; dicitur enim in S. litteris *vanitas & mendacium*; *vanitas autem & mendacium est nihil*, ergo & peccatum est nihil. Indicat id

I D. Pau-

1. Cor. 13. 3. D. Paulus quoque cum sic scribit: si habuero fidem, ita ut montem transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum; Iam peccatum excludit charitatem nihil ergo est. D. Augustinus colligit idem ex illo S. Ioannis: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil; & recte, quia ea quae a Deo fiunt aliquid sunt, & quae sine ipso fiunt, nihil sunt. Eius etiam haec est vox: Nihil fiunt homines cum peccant, peccatum igitur nihil est. Accedit his calculis Dionysij, authoris antiquissimi & post sacros scriptores gravissimi. Peccatum, inquit, est privatio defectio, infirmitas, inconuenientia atque frustratio, destinatione, pulchritudine, ac sede, & causa priuatum, indefinitum, infaecundum, otiosum, imbecillum, inordinatum, dissimile, inuisibile, tenebrosum, carensque substantia, & ipsum nulla modo, nequam, & nihil existens. D. Be

Tract. 1. in Ioan. c. 1. v. 3.

L. cit.

Lib. de di. nom. c. 4. p. 4.

nardu
pecca
sic ai
tur in
quia a
ter est
lo mod
ab eo, a
sunt om
hil est
quod
data eis
homo,
mo, ab
Concl
ipsum
Verbo te
num, &
Verbo es
peccat
sum est
nihil,
nuncup
est nihi

sic scri- ^{In Ser.}
 peccatorem cum prodigo filio ^{quodam}
 sic ait: prodigus hic filius profici sci-
 tur in regionem vere longinquam,
 quia ab eo, qui summè & singulari-
 ter est, nihil longinquius eo, quod nul-
 lo modo est, nihilque remotum magis
 ab eo, à quo, & per quem, & in quo
 sunt omnia, quam peccatum, quod ni-
 hil est inter omnia. Ex hoc item ^{Ser. 10. in}
 quod dicitur: Deum time, & man- ^{Cant. 1}
 data eius observa; hoc enim est omnis
 homo, colligit, ergo si hoc est omnis ho-
 mo, absque hoc nihil est omnis homo.
 Concludat Diuus Anselmus hoc ^{Eccl. 12. 13.}
 ipsum. Quoties, ait, à bono devias, à ^{lib. Sol.}
 verbo te separas, quia ipsum est bo- ^{c. 5.}
 num, & ideo nihil efficeris, quia sine
 verbo es, sine quo factū est nihil. Si iā
 peccatum est nihil, vti conclu-
 sum est, peccator quoque erit
 nihil, quia à peccato peccator
 nuncupatur. Porro peccatum
 est nihil; sed pessimum, & pau-
 perri-
 I. 2.

*Hom. 1.
de prouidentia.*

perissimum nihil, de quo S. Chrysostomus sic loquitur: peccatum est nihil, sed malignantis & destructivæ naturæ; priuat enim rectitudinem legis debita, magnaque a deo perfectione, priuat diuinam gratiam & iustitiam, priuat gloriam & thesauris infinitis. Ex quo conficitur hominem quoque impium iisdem bonis omnibus priuari, miserumque a deo esse, miserabilem, nudum, pauperem & cæcum. Quod si ita est, uti reuera est, qua fronte & audacia in eum, qui ipsum met esse est, incurrit? & sciens ac volens diuinam maiestatem offendit. O crudelitatem! Mirum creaturas omnes in seditionem non conuerti, & in impium coniurare, infernum eum non absorbere. Hæc de secundo libro.

D
T
P
L
G
t
q
p

Impius
ali

nō agn
cusat,
onib. o
ritate &
se defere

D